PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 30 de maio de 2025.

Oficio n° 6638/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 225/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n2 225/2025, de autoria da Nobre Vereadora Valentina, encaminhado pelo
Oficio n? 558/2025-GP, de 8 de maio de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a ado¢ao de medidas de revitalizagao e
adequacao da estrutura predial elétrica do Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS Sul, remetemos a
manifestacdo da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por meio do Memorando n? 37639, de 22 de
maio de 2025, e da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, por meio do Memorando n? 37674, de 23 de maio
de 2025.

Ademais, informamos que, de acordo com a Secretaria Municipal de Seguranga Publica, a Coordenadoria

de Defesa Civil relatou néo ter sido acionada, mas se coloca a disposicao caso haja a comunicagao da necessidade.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO
SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS

Emitente: PUBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 22/05/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISRO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  Namero:
LEGISLATIVOS. 37639/2025

AsSSUNto: R: REQUERIMENTO NP 225/2025

Prezados,

Em resposta ao Requerimento N° 225/2025 passo a responder os itens que seguem.

1. A estrutura predial do Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS Sul foi alvo de
vistoria recente pela equipe técnica da Secretaria de Planejamento e Urbanismo? Encaminhar,
se existente, laudo pericial ou documentos correlatos.

Sim. A equipe técnica da Secretaria de Planejamento e Urbanismo realizou vistoria técnica no CRAS
Sul no dia 04 de fevereiro de 2025, as 9h15, conforme registrado no Memorando Interno n® 6557/2025,
em anexo. A inspecao analisou tanto o padrao de entrada de energia quanto as instala¢des internas da
edificagéo.

2. Em caso positivo ao quesito anterior, foram constatadas irregularidades na estrutura predial
da unidade, em especial, relacionadas as instalagdes elétricas? Se sim, quais?

Sim. Foram identificadas varias irregularidades:
« Disjuntor geral subdimensionado, causando quedas de energia.

» Necessidade de troca do padrdo de entrada e aumento de carga conforme norma COPEL NTC
901100.

* Fiagdo exposta e sem protecao adequada sobre o forro de PVC.
* Forro/beiral danificado, expondo fiacdo sem eletroduto.
» Quadro de distribuicdo antigo, sem espaco para ampliagdo e sem protecado adequada.

* Instalacéo elétrica antiga e fora das normas vigentes.

3. Quais medidas estdo sendo adotadas pela Administragdo Publica para garantir a revitalizagao
e adequacdo do projeto elétrico, para a garantia da seguranca de servidores e usuérios do
servigo quanto a prevencédo de incéndio?

Foi sugerida a realizagdo de um novo projeto elétrico completo para a edificagéo, incluindo:

* Atualizagdo do padrao de entrada de energia com aumento de carga;
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» Modernizagdo do sistema elétrico interno;

* Substituicdo do quadro de distribuigé&o;
» Uso adequado de eletrodutos e prote¢éo da fiacao;

» Adequacao a NBR 5410 e NTC 901100.

4. Qual o cronograma definido, com prazo de conclusdo de adequagdo do projeto elétrico da
edificacdo, de acordo com os padrbes exigidos pela legislagdo vigente, a fim de mitigar os
riscos decorrentes da precariedade das instalagdes elétricas da referida unidade?

ApoOs a visita técnica foi desenvolvido o Documento de Formalizacdo de Demanda e a necessidade
levantada encontra-se em elaboracéo de Estudo Técnico Preliminar.

5. Pode-se concluir pela existéncia de risco iminente a integridade fisica de servidores e
usuarios decorrentes das condi¢des elétricas atuais da unidade?

Toda edificacdo com rede elétrica fora de norma, NBR 5410, acarreta em riscos, como por exemplo:
curto-circuitos, sobreaquecimentos, choques elétricos, etc.

6. Foi considerada a necessidade de interrupcéo parcial ou total das atividades no local em
raz&o dos riscos identificados?

A Secretaria de Assisténcia Social é a responsavel pela gestao da unidade.

7. A Defesa Civil e o Corpo de Bombeiros tomaram conhecimento a respeito do atual estado das
instalacdes elétricas da unidade? Se sim, por qual meio?

A Secretaria de Planejamento e Urbanismo n&o dispde dessa informagéo.

E o relato, sem mais para o momento.

Atenciosamente.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 37.639/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 225/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=61f0da39-b7d8-43cf-81bb-466b8a399c0a
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
61f0da39-b7d8-43cf-81bb-466b8a399c0a

Hash do Documento

E5E812DDE51161C60F7C8BFBFD75FC2E60FC8677D88844C32D56FDD406222503

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 6557-2025.pdf - 60187379-3e48-4f9e-82cd-15f22ccd93b4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/05/2025 é(s&o) :

DIEGO FALKENBERG (Signatério) - CPF: ***08210909** em 27/05/2025 8:18:45 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

JOSE TEODORO OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***41647000** em 27/05/2025 10:38:34 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN. BRASIL

MEMORANDO INTERNO

SMAS / DIPS/SUAS - DIRETORIA DE PROTEGCAO SOCIAL

Emitente: Data: 23/05/2025

BASICA

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: = MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Ndamero:

LEGISLATIVOS. 37674/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 225/2025

Em atencdo ao Requerimento n°® 225/2025, oriundo do Legislativo Municipal, que solicita
informagdes acerca da situagdo estrutural do CRAS Sul, especialmente no que se refere as
condi¢des das instalagdes elétricas, a Diretoria de Protecdo Social Basica (DIPS), vinculada a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vem, por meio deste, prestar as informagdes solicitadas:

Informamos que, no inicio do ano de 2025, esta Diretoria tomou conhecimento da
existéncia de uma solicitacdo anterior (feita em 2024) junto a Secretaria Municipal de
Planejamento, referente a avaliacdo da situag@o estrutural do CRAS Sul. Reiteramos a solicitacdo
por meio do Memorando Interno n® 5200/2025, o qual foi atendido, sendo a resposta encaminhada
por meio do MI n° 6557/2025 (documento anexo) o qual constatou irregularidades no CRAS Sul,
especialmente nas instalacdes elétricas, as quais demandam adequagdes. Na ocasido, a Secretaria de
Planejamento solicitou o Documento de Formalizagdo de Demanda, o qual foi encaminhado no dia
24 de margo de 2025 (documento em anexo). Em 15 de abril, por meio de mensagem via aplicativo,
o engenheiro responsavel informou que o Estudo Técnico Preliminar (ETP) — documento essencial
para a abertura do processo licitatorio — estava na fila de elaborag@o.

Quanto ao Estudo Técnico Preliminar (ETP). Apos sua conclusado, serd iniciada a fase de
licitagdo para contratagdo da empresa responsavel pela execugdo do projeto. Informamos ainda que
estamos pleiteando os recursos necessarios via emenda inexequivel oriunda do entdo vereador
Admilson Aparecido Passos (Galhardo), com foco a Protecao Social Basica.

Informamos que cronograma/prazos para inicio e término das adequagdes serdo definidos
apos a conclusdo do Estudo Técnico Preliminar, que estd sendo elaborado pela Secretaria de
Planejamento.

Em que pese o MI interno oriundo da Secretaria de planejamento apontar riscos em razao
das atuais condicdes das instalagcdes da unidade, ainda foi possivel interromper ou transferir os
servicos prestados no CRAS Sul, tendo em vista que se trata de uma unidade essencial do Sistema
Unico de Assisténcia Social (SUAS), cuja execugio no territorio é obrigatoria. Ademais, ndo ha,
neste momento, alternativa de espaco disponivel para realocacdo das atividades. Informamos ainda
que, até o presente momento, nao houve comunicagdo formal ao corpo de bombeiros e defesa civil.

Sem mais para 0 momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideragao.

Autenticado com senha por ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI - SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 27/05/2025 as 16:35:40, RENANN FERREIRA
- SIGNATARIO - 27/05/2025 as 16:38:12 e KARLA KARINE DE MARIA LUCIANO - DIRETORA DE PROTE(;AO SOCIAL BASICA - 27/05/2025 as 16:45:16
Documento Cédigo: 786c478d-a184-4f3d-8215-e0609805d3bb - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=786¢c478d-a184-4f3d-8215-e0609805d3bb

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/05/2025 as 10:00:20
Documento Cadigo: 93ddda3b-b5a6-4f62-85ce-481cfad235af - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=93ddda3b-b5a6-4f62-85ce-481cfod235af

786¢c478d-a184-

93ddda3b-b5a6-4f62-85ce-481cfod235af



Atenciosamente,

a
a
[}
]
s}
o
@
I}
=
©
S

@
1
o
o
®
°
®
[}
i
<
@
=1

®
°
@
R
5

3
©
©
R

93ddda3b-b5a6-4f62-85ce-481cfod235af

Autenticado com senha por ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI - SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 27/05/2025 as 16:35:40, RENANN FERREIRA
- SIGNATARIO - 27/05/2025 as 16:38:12 e KARLA KARINE DE MARIA LUCIANO - DIRETORA DE PROTE(;AO SOCIAL BASICA - 27/05/2025 as 16:45:16

Documento Cédigo: 786c478d-a184-4f3d-8215-e0609805d3bb - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=786c478d-a184-4f3d-8215-e0609805d3bb

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 30/05/2025 as 10:00:20
Documento Cadigo: 93ddda3b-b5a6-4f62-85ce-481cfad235af - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=93ddda3b-b5a6-4f62-85ce-481cfod235af




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nuamero: 37.674/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 225/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=786c478d-a184-4f3d-8215-e0609805d3bb
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
786c478d-a184-4f3d-8215-e0609805d3bb

Hash do Documento

19D919525E6COBOEBF08F66EB44415861C0F2663EE19F7F8C4D79CEBED222CC8

Anexos

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA- N° 1-2025 (1).pdf - 8f9fe44a-d345-454b-9f4e-47034e5faac0
MEMORANDO INTERNO- N° 6557-2025 (1) (2).pdf - 48789884-e995-450e-90ed-5d1360acf3cb

MEMORANDO INTERNO- N° 472-2024 - READEQUAGAO REDE ELETRICA (1).pdf -
4c93be63-b5ff-41be-b5a2-1a671720c4d9

MEMORANDO INTERNO- N° 5200-2025.pdf - dd885163-01ce-4ad1-b0a2-3cb2abb6f153

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/05/2025 é(sao) :

KARLA KARINE DE MARIA LUCIANO (Signatario) - CPF: ***33599980** em 27/05/2025 16:45:16 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI (Signatario) - CPF: ***50560030** em 27/05/2025 16:35:40 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

RENANN FERREIRA (Signatario) - CPF: ***82913950** em 27/05/2025 16:38:12 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacgu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

SMAS / DIPS/SUAS - DIRETORIA DE PROTECAO SOCIAL
BASICA

SMPC - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CAPTACAO
DE RECURSOS;

SMPC / DIPC - DIRETORIA DE PROJETOS
COMPLEMENTARES.

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR READEQUACAO
ELETRICA DO CRAS SUL

Data: 05/01/2024

Emitente:

Destinatario:
NUmero: 472/2024

Assunto:

Prezado Secretario

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem por meio deste, solicitar o Estudo Técnico Preliminar
para identificar e analisar a estrutura elétrica do Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS
SUL, localizado a Rua: Lulas, n°® 78 Profilurb |. Desta forma, encaminha em anexo o DFD- Documento
de Formalizacdo de Demanda.

Sendo o que havia para o momento, ficamos a disposi¢do para maiores esclarecimentos, renovando
nesta oportunidade nossos votos de estima e consideracéo.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

FABIANA SIQUEIRA
DIRETORIA DE PROTECAO SOCIAL BASICA

Jeane Pereira Bernardo - Coordenagao CRAS SUL/SMAS
Portaria n° 69.421/2020
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU hilena

ESTADO DO PARANA Emm@
oA

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD
1. DADOS DO DEMANDANTE:

Secretaria: SMAS — Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Diretoria: DIPS - Diretoria de Protecao Social Basica

Responsavel: | Fabiana Siqueira Matricula: | 19.988-01
E-mail: protecaobasicapmfi@gmail.com Telefone: | (45)35211004

2. DESCRICAO DA DEMANDA/NECESSIDADE:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem por meio deste, solicitar o Estudo
Técnico Preliminar para identificar e analisar a estrutura elétrica do Centro de
Referéncia de Assisténcia Social - CRAS SUL, localizado a Rua: Lulas, n® 78
Profilurb |. Este pedido se faz necessario, pois foi instalado aparelhos de ar
condicionado para atendimento ao publico, mas cotidianamente a rede de energia
sofre queda. Informamos que a queda da energia afeta o atendimento de qualidade,
pois os usudarios aguardam o atendimento em ambientes abafados, o que causa
desconforto para os funcionarios e usuarios do CRAS. Por causa do conforto
térmico, a Anvisa, Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria, recomenda manter a
temperatura interna agradavel. Promulgada em janeiro de 2003, a Resolug¢ao n® 9 da
Anvisa fornece orientagdo técnica referente aos padrées de qualidade de ar interior
em ambientes de uso publico e coletivo, climatizados artificialmente. Informamos
ainda que a queda de energia ocasionada pela sobrecarga da rede tem causado
morosidade aos atendimentos ao publico, pois durante o atendimento sédo utilizados
os sistemas do governo federal e estadual para o atendimento como por exemplo
para 0 CADASTRO UNICO do Governo Federal. E com as quedas de energia o
processo de entrevista/cadastramento precisa reiniciar o que ocasiona morosidade e
ineficacia do atendimento ao publico. A falta de estrutura elétrica no CRAS SUL tem
afetado diretamente cerca de 100 a 150 pessoas diariamente.

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:

A presente contratacao se justifica pela necessidade de contratacdo de empresa
qualificada para execucgao da readequacao elétrica predial. Por se tratar de servicos
que demandam mao de obra com cursos e treinamentos especificos, tendo em vista
que o municipio ndo possui corpo técnico suficiente para realizar os servicos, faz-se
necessaria a contratacao.

93ddda3b-b5a6-4f62-85ce-481cfod235af

4. RECURSOS FINANCEIROS:
Informamos que o0 recurso para a readequacdo da estrutura elétrica, sera
proveniente do recurso federal de manutencdo dos Centros de Referéncia de
Assisténcia Social, Fonte 934, conta corrente 880272 o qual possui o valor de R$
788.180,60 para ser reprogramado para 2024. Desta forma, justificamos a
necessidade da execucgao dessa reforma com urgéncia, inclusive para ser executado
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o recurso federal. E estaremos encaminhando a dotacao orgcamentaria, bem como o
ordenador da despesa e a solicitacdo de abertura da licitacdo, ap6s o Estudo
Preliminar realizado com os valores especificos.

5. ESTIMATIVA DE PRAZO PARA EXECUCAO DOS SERVICOS:
Por se tratar de um equipamento publico de atendimento de segunda & sexta
feira,sugerimos que o0 servico seja executado em menor tempo possivel. E
preferencialmente no sabado e domingo. Caso seja, necessario mais dias sera
analisada a possibilidade de atendimento parcial, ou paralisacdo das atividades e
transferéncia da equipe.

6. EQUIPE RESPONSAVEL:

* Responsaveis pela demanda (setor requisitante/demandante) — servidores responsédveis
pelo acompanhamento de todo o processo (do DFD ao recebimento conclusivo do servico).

FUNCAO/CARGO NOME MATRICULA CIENCIA

Titular Fabiana Siqueira 19.988-01 Assinatura digital

Suplente Jeane Pereira 2062101 Assinatura digital
Bernardo

Foz do Iguacu, 05 de janeiro de 2024.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 472/2024
Assunto: ESTUDO TECNICO PRELIMINAR READEQUAGAO ELETRICA DO CRAS SUL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=afae3e1c-24e2-4104-a145-639f8a95a384
e utilize o cdédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
afae3e1c-24e2-4104-a145-639f8a95a384

Hash do Documento

47D88B54B8A40AD1841009F12F9F9BD8081F81299B5BBF1ACBC54172A0ABECD1

Anexos

FORMALIZAGAO DE DEMANDA ADEQUAGAO ELETRICA DO CRAS SUL.pdf -
4ddc8585-295a-43b2-8902-3ddddcddf5a5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/01/2025 é(sdo) :

FABIANA SIQUEIRA (Signatario) - CPF: ***42442945** em 05/01/2024 14:11:45 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

JEANE PEREIRA BERNARDO (Signatario) - CPF: ***66440907** em 05/01/2024 14:25:38 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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DESPACHOS

Despacho MEMORANDO INTERNO- N° 472/2024
De: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO

Para: SMPC / DIPC - DIRETORIA DE PROJETOS COMPLEMENTARES

Data: 05/01/2024 15:51:27

ENCAMINHA-SE&NBSP;

Despacho MEMORANDO INTERNO- N° 472/2024
De: SMPC/DIPC - DIRETORIA DE PROJETOS COMPLEMENTARES

Para: SMPC / DIGP - DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS PUBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA

Data: 11/03/2024 12:14:14

PARA PROVIDENCIAS.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

‘wﬂ www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

SMAS / DIPS/SUAS / DVPSB - COORDENACAO - CRAS
SUL

SMPC / DIGC - DIRETORIA DE ORCAMENTO E PROJETOS
COMPLEMENTARES;

SMPC / DIGP - DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS
PUBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA;

SMAS / DIPS/SUAS - DIRETORIA DE PROTECAO SOCIAL = NUmero:
BASICA:; 5200/2025
SMAS / DIPS/SUAS / DVPSB - DIVISAO DE PROTECAO

SOCIAL BASICA.

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - READEQUACAO

ELETRICA DO CRAS SUL

Emitente: Data: 29/01/2025

Destinatario:

Assunto:

Boa tarde.

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, por meio da Coordenacdo do CRAS SUL, solicita as
providéncias necessdrias para a demanda apresentada, conforme evidenciado no Memorando N°
472/2024 encaminhado em 05/01/2024 que esta em anexo.

Sem mais para 0 momento, ficamos a disposi¢édo para elucidagées.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
KARLA KARINE DE MARIA LUCIANO
DIRETORA DA PROTE(;AO SOCIAL BASICA
Portaria 80396/2025
Alex Priver Decian Thomazi - Secretario Municipal de Assisténcia Social

Autenticado com senha por SERGI GONDASKI DA SILVA - SIGNATARIO - 29/01/2025 as 14:36:06, KARLA KARINE DE MARIA LUCIANO - SIGNATARIO - 30/01/2025
as 08:09:25 e ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI - SIGNATARIO - 30/01/2025 as 17:30:19

Documento Cédigo: 7a5e978f-b851-4cd4-b6f8-1bfb5e70054b - consulta a autenticidade em
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 5.200/2025
Assunto: ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - READEQUAGAO ELETRICA DO CRAS SUL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7a5e978f-b851-4cd4-b6f8-1bfb5e70054b
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
7a5e978f-b851-4cd4-b6f8-1bfb5e70054b

Hash do Documento

21DA48CFF3C0F449A8F6C32BC9C0CA74668D26294854F5FCBCE6C9EC3A593D82

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 472-2024 - READEQUAGAO REDE ELETRICA.pdf -
bd29eb9e-dc0d-48fe-8321-49559dch192d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/03/2025 é(sao) :

SERGI GONDASKI DA SILVA (Signatario) - CPF: ***32580910** em 29/01/2025 14:36:06 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

KARLA KARINE DE MARIA LUCIANO (Signatario) - CPF: ***33599980** em 30/01/2025 8:09:25 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI (Signatario) - CPF: ***50560030** em 30/01/2025 17:30:19 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

W www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

SMPC / DIGC - DIRETORIA DE ORCAMENTO E PROJETOS

Emitente: Data: 04/02/2025

COMPLEMENTARES

SMAS / DIPS/SUAS / DVPSB - COORDENACAO - CRAS
. .. . SUL;

Destinatario: ' syias / DIPS/SUAS - DIRETORIA DE PROTEGAO SOCIAL | Nimero:
BASICA. 6557/2025

Acsunto: R: ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - READEQUACAO

: ELETRICA DO CRAS SUL
Prezados,

Em resposta ao Memorando Interno N°5200/2025, a equipe técnica da Secretaria
de Planejamento e Urbanismo realizou visita ao estabelecimento mencionado as 9h15 do
dia 04 de fevereiro de 2025 a fim de tomar conhecimento da situacéo relatada. A inspecéo
realizada analisou as instalacdes elétricas visiveis, iniciando pelo padréo de entrada de
energia e em seguida nas instalagdes internas da edificacdo, sendo acompanhados pela
Coordenadora responsavel.

Foi observado que o motivo principal de freqientes quedas de energia deve-se ao
fato de que o disjuntor geral da edificacdo encontra-se subdimensionado, ndo suportando
a sobrecarga gerada pelo funcionamento dos equipamentos atualmente instalados, sendo
necessario realizar a troca do padrdo de entrada de energia, realizando o aumento de
carga de acordo com a norma da COPEL NTC 901100.

Em vistoria interna na edificacdo, foram identificados diversos pontos criticos nas
instalagbes elétricas. Entre os principais problemas, observou-se que a fiagdo em
diversas areas encontra-se sem a devida protecdo dentro do forro de PVC. Em alguns
pontos, o forro esta danificado, expondo a fiacdo, que sem o devido uso de eletroduto,
compromete a seguranca do sistema elétrico e principalmente a integridade das pessoas
gue frequientam o local.

7

Além disso, constatou-se que a instalacdo elétrica é antiga e ndo atende aos
padrées exigidos pelas normas atuais. O quadro de distribuicdo ndo possui espaco
disponivel para ampliacao e adequada protecao do sistema elétrico da edificagao.

Dadas as condi¢cdes das instalagBes atuais e a necessidade de garantir a
segurancga das atividades realizadas no local sugere-se a realizagdo do projeto elétrico
completo da edificacdo, com o devido aumento de carga no padrédo de entrada de
energia, visando a seguranca das pessoas que freqiientam o local.

72b27f12-8882-4f44-bbdb-4000da5a369e

Por fim, sugere-se a atualizacdo do Documento de Formalizacdo de Demanda para
dar prosseguimento ao processo de adequacao do projeto elétrico da edificacdo, de
acordo com os padrdes exigidos pela legislacdo vigente.
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Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Erika Suek - Engenheira Eletricista

Gabriel Esper Guerra - Engenheiro Eletricista

Luiz Fernando de Brito - Diretor de Orcamento e Projetos Complementares
JOSE TEODORO OLIVEIRA

Secretario de Planejamento e Urbanismo
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 6.557/2025
Assunto: R: ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - READEQUAGAO ELETRICA DO CRAS SUL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=72b2712-8882-4f44-bbdb-4000da5a369e
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
72b27112-8882-4f44-bbdb-4000da5a369e

Hash do Documento

2EFACC6D06FAF0781DB9014ED7A4AAB7B849B5970C86B4D4FC3A48A9269609F4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/03/2025 é(so) :

ERIKA SUEK (Signatario) - CPF: ***80767910** em 04/02/2025 13:09:57 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

GABRIEL ESPER GUERRA (Signatério) - CPF: ***85235974** em 04/02/2025 13:09:56 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

LUIZ FERNANDO DE BRITO (Signatario) - CPF: ***76236901** em 05/02/2025 12:34:08 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

JOSE TEODORO OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***41647000** em 05/02/2025 8:03:54 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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Diretoria de Protecao Social Basica

Telefone: (45) 3545-1002 - E-mail: protecaobasicapmfi@gmail.com
Enderego: Avenida Jorge Schimmelpfeng, 111, Centro - Foz do Iguagu/PR - CEP: 85851-110

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD

1. INFORMACOES GERAIS

1.1.  Secretaria requisitante: Secretaria Municipal de Assisténcia Social.
1.2.  Responsavel pela Demanda:

1.2.1. Sérgi Gondaski da Silva/20.804-01/Coordenadora/CRAS Sul/Email:
cras.sul.pmfi@gmail.com

1.2.2. Giane Franciele Negri/20.802-01/Chefe de Divisdo de Protegdo Social
Basica/Diretoria de Protecdo Social Basica/protecaobasicapmfi@gmail.com

2. DESCRICAO DO PROBLEMA A SER RESOLVIDO

A Politica Publica de Assisténcia Social é uma politica de atendimento ampla e
sistematizada, que se formaliza enquanto campo de atuagdo na busca de garantir a populacdo
direitos sociais ¢ aquisi¢gdes minimas capazes de promover a autonomia ¢ o protagonismo do
cidaddo que dela necessitar.

Os servigos de protegdo social basica sdo executados de forma direta nos Centros de
Referéncia da Assisténcia Social - CRAS e em outras unidades basicas e publicas de Assisténcia
Social, bem como de forma indireta nas entidades ¢ organizagdes de Assisténcia Social. O CRAS
¢ uma unidade descentralizada, ou seja, localizada nos territdrios de maior vulnerabilidade e
risco social dos municipios e é a porta de entrada ao Sistema Unico de Assisténcia Social
(SUAS), sendo geralmente o primeiro acesso das familias a uma rede de protecdo social da
politica de Assisténcia Social'.

Em Foz do Iguagu - Parand, existem atualmente cinco Centros de Referéncia de
Assisténcia Social (CRAS), subdivididos por regides: sul, oeste, leste, norte e nordeste. Em
relagdo as estruturas fisicas e o fluxo de atendimento/nimero de familias referenciadas nos
CRAS, este apresenta variacdo, dependendo do territério em que o equipamento esta localizado.

Considerando estes aspectos iniciais, a Tipificagdo Nacional dos Servigos
Socioassistenciais da Politica Nacional de Assisténcia Social, estabelece que as estruturas fisicas

1

Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais. Disponivel em:
https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Normativas/tipificacao.pdf.

PREFEITURA

Secretaria de
Assisténcia Social

Cidade que inspira e trabalha
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Diretoria de Protecao Social Basica

Telefone: (45) 3545-1002 - E-mail: protecaobasicapmfi@gmail.com
Enderego: Avenida Jorge Schimmelpfeng, 111, Centro - Foz do Iguagu/PR - CEP: 85851-110

das unidades precisam apresentar iluminagdo, ventilagdo, conservagdo, privacidade, salubridade
e limpeza.

Neste sentido, vivencia-se no CRAS Sul, uma das cinco unidades de CRAS, uma
precaria realidade em relacdo a rede elétrica, que inicialmente demonstrava-se insuficiente
para alimentar o consumo de eletricidade pelos aparelhos. No ano de 2024, a situacdo ja
havia sido relatada pela coordenag@o do espaco a Diretoria de Prote¢do Social Basica (DIPS),
com envio de Memorando a Secretaria de Planejamento e Captacdo de Recursos (M1 472/2024),
pontuando as quedas constantes de energia, quando da utilizacdo de ares-condicionados
simultaneamente nas salas de atendimento. As quedas de energia ocasionaram impactos nos
atendimentos naquele ano, causando desconforto na equipe e usudrios e prejuizo na execugdo do
atendimento, consequentemente, na fiel execugdo das prerrogativas previstas nas normativas da
Politica de Assisténcia Social.

No ano de 2025, a problematica permaneceu, com quedas constantes de energia e
prejuizos aos atendimentos da Unidade. Com isto, a demanda de andlise de rede elétrica foi
reiterada, por meio do Memorando Interno N° 5200/2025. Em resposta a solicitagdo, houve uma
inspegdo da equipe de engenheiros da Diretoria de Or¢amentos e Projetos (DIGC), e por meio do
Memorando Interno N° 6557/2025, informaram o problema a Unidade.

A equipe analisou as instalacdes elétricas visiveis, iniciando pelo padrdo de entrada de
energia ¢ em seguida nas instalagdes internas da edificagdo, sendo acompanhados pela
Coordenadora responsavel.

Conforme o Memorando de resposta, constaram pontos criticos na parte elétrica:

e que o disjuntor geral da edificagdo encontra-se subdimensionado, ndo suportando
a sobrecarga gerada pelo funcionamento dos equipamentos atualmente instalados,
sendo necessario realizar a troca do padrdo de entrada de energia, realizando o
aumento de carga de acordo com a norma da COPEL NTC 901100;

e que a fiacdo em diversas areas encontra-se sem a devida prote¢do dentro do forro
de PVC;

e que o forro esta danificado, expondo a fiacdo, que sem o devido uso de eletroduto,
compromete a seguranca do sistema elétrico e principalmente a integridade das
pessoas que frequentam o local;

® que a instalag@o elétrica é antiga e ndo atende aos padrdes exigidos pelas normas
atuais e o quadro de distribui¢do ndo possui espago disponivel para ampliagdo e
adequada protecdo do sistema elétrico da edificagdo.

Como medida paliativa, foi realizada a troca do disjuntor da unidade, todavia, a medida
provisoria ndo soluciona os riscos apontados na avaliagdo técnica dos engenheiros.
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3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

3.1. Motivacido da contrataciio: A contratagdo ¢ motivada pela necessidade de elaboracio
de projeto elétrico completo da edificagdo do CRAS Sul, com o devido aumento de carga no
padrdo de entrada de energia.

3.2. O CRAS Sul fica situado na regido do Porto Meira, na Rua Lulas, 78 - Bairro Profilurb I
e foi implantado no ano de 2008. De acordo com dados do CECAD? (02/2025), atualmente estdo
referenciadas no CRAS Sul, nove mil novecentos e trés familias (9.903), isto é, familias que
vivem em territorios vulneraveis e sdo elegiveis ao atendimento ofertado no CRAS instalado
nessas localidades. Dentre estas, um total de trés mil novecentos e sessenta e nove (3.969) sao
Beneficiarias do Programa Bolsa Familia®, Programa de Transferéncia de Renda para familias em
situacdo de vulnerabilidade social ¢ que visa também a ampliacdo e acesso aos servigos de
diversas politicas publicas, por meio do acompanhamento familiar.

3.3.  No ano de 2024, o CRAS Sul ofertou algum tipo de atendimento (presencial, telefone,
aplicativo via whatsapp) a vinte e sete mil oitocentos e sessenta e cinco pessoas (27.865). Dentre
esse publico, de forma presencial na unidade foram vinte e trés mil oitocentos e noventa ¢ dois
atendimentos (23.892). O fluxo de atendimento mensal presencial da unidade no ano de 2024
foi em média de 1.991 atendimentos/més, sendo uma média de 100 pessoas por dia com
atendimento presencial na unidade.

3.4. Além do fluxo de atendimento presencial da populagdo para acesso a servigos, programas
e beneficios, ha na unidade, por dia, uma média de 15 funcionarios publicos (entre jornadas de
30h e 40h semanais) executando suas tarefas diarias. H4 também reunides e estudos de caso com
a rede de atendimento, que geram fluxo de pessoas na unidade semanalmente.

3.5. Conforme o Caderno de Orientacdes do CRAS?, todos os ambientes do CRAS, devem ser
limpos, iluminados, ventilados, conservados, ¢ devem garantir privacidade a profissionais e
usuarios. A queda constante de energia elétrica prejudica a garantia das condigdes adequadas de
atendimento a populagdo atendida na Unidade, bem como a execugdo das atividades de trabalho
interno de forma qualitativa.

2 CECAD - Consulta, Selecio e Extragio de Informagdes do CadUnico: Esta ferramenta permite conhecer as
caracteristicas socioeconomicas das familias e pessoas incluidas no Cadastro Unico (domicilio, faixa etaria, trabalho,
renda etc.) bem como saber quais familias sdo beneficidrias do Programa Bolsa Familia.

3 Programa Bolsa Familia: Disponivel em: https://www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/bolsa-familia.
* Disponivel em: https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Cadernos/Cras_que_temos.pdf.
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3.6. A problematica na rede elétrica traz prejuizo aos atendimentos a populagdo, as condigdes
de trabalho dos/as servidores e primordialmente, traz riscos a integridade de todo cidaddo que
transita naquele espaco.

3.7. Com isto, torna-se necessaria a elaboragdo de projeto elétrico completo do CRAS Sul
conforme avaliagdo da equipe de engenheiros da Diretoria de Orgamentos ¢ Projetos (DIGC),
conforme Memorando Interno N° 6557/2025, apds solicitagdo de analise da problematica da rede
elétrica, por meio do Memorando Interno N° 5200/2025.

3.8.  Objetivos da contrata¢iao: O objetivo da contratagdo ¢ solucionar a problematica da
rede elétrica do CRAS Sul, garantindo a seguranga do sistema elétrico e principalmente a
integridade das pessoas que frequentam o local.

3.9. Alinhamento com o planejamento estratégico: Tal demanda esta alinhada ao
planejamento da Administragdo, ¢ em conformidade com as prioridades e objetivos estabelecidos
pela Administragdo Municipal, no ambito da Protecdo Social Basica. Esta previsto no Plano de
Contratagdes Anual do ano de 2024.

4. ESTIMATIVA DA QUANTIDADE NECESSARIA PARA SER CONTRATADA

Estima-se a necessidade de elaboragdo de um projeto elétrico completo da edificagdo do CRAS
Sul, com area total de 322,20m?* para adequagdo da estrutura as normas vigentes, fator que
beneficiara toda a populacdo da regido abarcada pelos Bairros Trés Fronteiras, Bourbon, Porto
Meira, Mata Verde, Carimd, Remanso, Cataratas e Parque Nacional, que busca a Unidade para
atendimento.

5. VALOR PREVISTO PARA A CONTRATACAO

Dotagao Orcamentaria: 08.05.08.244.0510.1015

6. DATA DE INiCIO DA PRESTACAO DOS SERVICOS

Considerando a situag@o de risco identificada pela equipe da Diretoria de Orgamentos e Projetos,
aponta-se a urgéncia de elaboracdo do projeto elétrico completo da edificacdo do CRAS Sul.
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7. A QUEM SE DESTINA O OBJETO CONTRATUAL

A demanda apresentada destina-se a atender diretamente uma média mensal de 100 pessoas
presencialmente na Unidade do CRAS Sul, situado na Rua Lulas, 78, Profilurb I, regido que
engloba a populagdo de oito bairros (conforme item 4). Com a solugdo da problematica, sera
possivel dar continuidade ao atendimento prestado a populagdo, resguardando a qualidade e a
seguran¢a nao so6 dos atendidos/as, mas também dos/as funcionarios/as publicos/as e demais
profissionais e politicas publicas que tém interface com o atendimento prestado nesta Unidade da
Politica de Assisténcia Social no Municipio de Foz do Iguagu.

8. INDICACAO DA EXISTENCIA DE CONTRATACAO ANTERIOR PARA
SATISFACAO DO MESMO PROBLEMA

8.1.  Existéncia de contrato vigente ou vencido: Ndo ha contrato vigente ou vencido para
objeto com demanda semelhante.

8.2. Contratacdes correlatas e/ou interdependentes: Ndo ha contratagdes correlatas ou
interdependentes que venham a interferir ou merecer maiores cuidados no planejamento da
futura contratacao.

9. RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZACAO DA DEMANDA

Certificamos que a formalizagdo da demanda acima descrita se faz necessaria pelos motivos
anteriormente expostos neste documento.
Documento elaborado nos termos do art. 87 do Decreto Municipal n® 32.398/2024 e inciso VII
do art. 12 da Lei Federal n° 14.133/2024.

Foz do Iguagu, 24 de margo de 2025.

Datado e assinado digitalmente
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA
Nuamero: 1/2025
Assunto: DFD REDE ELETRICA CRAS SUL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6c9c20a8-f06a-4b82-aa76-3d5ca5202d53
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
6c9c20a8-f06a-4b82-aa76-3d5ca5202d53

Hash do Documento

8AD833FC540CD2134B7C3C135943EEDO7EC54C596B7061C21C58900AE622B410

Anexos

DFD_REDE_ELETRICA_CRAS_SUL_2025.pdf - bebe641d-c603-4a0b-a62d-d0e0a4757e35

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/05/2025 é(s&o) :

GIANE FRANCIELE NEGRI (Signatario) - CPF: ***16884955** em 21/03/2025 13:43:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

SERGI GONDASKI DA SILVA (Signatario) - CPF: ***32580910** em 21/03/2025 14:21:12 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

ALEX PRIVER DECIAN THOMAZI (Signatario) - CPF: ***50560030** em 21/03/2025 17:48:05 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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